



Jahresabschluss

Bilanz per : 31.12.2016
Gewinn- und Verlustrechnung vom : 01.01.2016
bis : 31.12.2016

Solidaritätsfonds
Rüediswilerstrasse 39
6017 Ruswil

Kto.	Kontobezeichnung	Eröffnungsbilanz per: 01.01.2016		Schlussbilanz per: 31.12.2016		Anteil in %	Zunahme/Abnahme Veränderung in %	
		Aktiven	Passiven	Aktiven	Passiven			
Aktiven								
Umlaufvermögen								
Flüssige Mittel und Wertschriften								
1010	PC-Konto 60-3886-9	107'565.74		122'180.34		32.7 %	14'614.60	13.6 %
1030	LKB, Kt. 01-00-014402-05	58'004.96		20'120.10		5.4 %	-37'884.86	-65.3 %
1035	LKB, Kt. 01-00-308017-06	44'168.58		44'530.98		11.9 %	362.40	0.8 %
1040	LKB, Kt. 1408.3526.2003	51'394.21		51'419.91		13.7 %	25.70	0.1 %
	Total Flüssige Mittel und Wertschriften	261'133.49		238'251.33		63.7 %	-22'882.16	-8.8 %
Forderungen								
1170	Guthaben Verrechnungssteuer	340.21		226.81		0.1 %	- 113.40	-33.3 %
	Total Forderungen	340.21		226.81		0.1 %	- 113.40	-33.3 %
	Aktive Rechnungsabgrenzung							
1300	Aktive Rechnungsabgrenzung			34'000.00		9.1 %	34'000.00	
	Total Aktive Rechnungsabgrenzung			34'000.00		9.1 %	34'000.00	
	Total Umlaufvermögen	261'473.70		272'478.14		72.9 %	11'004.44	4.2 %
Anlagevermögen								
1400	LUKB Expert-Ertrag	101'376.00		101'520.00		27.1 %	144.00	0.1 %
	Total Anlagevermögen	101'376.00		101'520.00		27.1 %	144.00	0.1 %
1500	AS Kräuteranbaug. L.Hinterland	1.00		1.00		0.0 %		
1510	AS Kräuteranbaug. Entlebuch	1.00		1.00		0.0 %		
	Total Aktiven	362'851.70		374'000.14		100.0 %	11'148.44	3.1 %

Kto.	Kontobezeichnung	Eröffnungsbilanz per: 01.01.2016		Schlussbilanz per: 31.12.2016		Anteil in %	Zunahme/Abnahme Veränderung in %
		Aktiven	Passiven	Aktiven	Passiven		
Passiven							
Fremdkapital							
Fremdkapital kurzfristig							
2000	Kreditoren Beiträge		10'000.00				-10'000.00-100.0%
2001	Übrige Kreditoren		4'477.55		5'722.40	1.5 %	1'244.85 27.8 %
	Total Fremdkapital kurzfristig		14'477.55		5'722.40	1.5 %	-8'755.15-60.5 %
	Total Fremdkapital		14'477.55		5'722.40	1.5 %	-8'755.15-60.5 %
Eigenkapital							
2800	Eigenkapital		275'065.44		303'702.00	81.2 %	28'636.56 10.4 %
2801	Burkhalterfonds		45'582.80		43'582.80	11.7 %	-2'000.00 -4.4 %
2802	Eigenkapital ALB		20'992.94		20'992.94	5.6 %	
2810	Gewinn		6'732.97				-6'732.97-100.0%
	Total Eigenkapital		348'374.15		368'277.74	98.5 %	19'903.59 5.7 %
	Total Passiven		362'851.70		374'000.14	100.0 %	11'148.44 3.1 %
	Total Aktiven / Passiven		362'851.70	362'851.70	374'000.14	374'000.14	100.0 %
	***** Kontrolltotal						0.0 %

Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:	01.01.2016 bis: 31.12.2016	Anteil	Vorjahr	Zunahme/Abnahme
		Aufwand Ertrag	in %	Aufwand Ertrag	Veränderung in %
BETRIEBSRECHNUNG - ZUSAMMENFASSUNG					
Ertrag					
Total Ertrag		311'009.09	100.0 %	227'103.40	83'905.69 36.9 %
Direkter Aufwand					
Total Direkter Aufwand		260'500.00	83.8 %	191'000.00	69'500.00 36.4 %
Bruttoergebnis		50'509.09	16.2 %	36'103.40	14'405.69 39.9 %
Personalaufwand					
Total Personalaufwand		24'491.90	7.9 %	19'169.05	5'322.85 27.8 %
Sonstiger Aufwand					
Total Sonstiger Aufwand		4'113.60	1.3 %	10'201.38	-6'087.78 -59.7 %
Gewinn / Verlust		21'903.59	7.0 %	6'732.97	15'170.62 225.3 %

Jahresabschluss

Veränderung Eigenkapital von 01.01.2016 bis 31.12.2016

Solidaritätsfonds

6017 Ruswil

Datum: 07.03.2017

Seite: 5

Kto.	Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:	01.01.2016 bis: 31.12.2016		Vorjahr		Zunahme/Abnahme Veränderung in %
			Bezug	Zufluss	Bezug	Zufluss	
KAPITALKONTO							
	Eigenkapital per 01.01.2016			275'065.44		275'065.44	
2810	Gewinn			6'732.97		6'732.97	
9000	Jahresgewinn			21'903.59		6'732.97	15'170.62 225.3%
	Eigenkapital per 31.12.2016		303'702.00		275'065.44		28'636.56 10.4 %
	Kontrolltotal		303'702.00	303'702.00	275'065.44	288'531.38	

Jahresabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung von 01.01.2016 bis 31.12.2016

Solidaritätsfonds

6017 Ruswil

Datum: 07.03.2017

Seite: 6

Kto.	Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:		Anteil in %	Vorjahr		Zunahme/Abnahme		
		01.01.2016	31.12.2016		Aufwand	Ertrag	Veränderung	in %	
		Aufwand	Ertrag			Aufwand	Ertrag		
Ertrag									
3000	Mitgliederbeitr./Spenden <100		12'430.00	4.0 %		13'000.00	- 570.00	-4.4 %	
3005	Geistige Blumenspenden		4'403.45	1.4 %		4'392.00	11.45	0.3 %	
3006	Kollekten		1'085.50	0.3 %		889.25	196.25	22.1 %	
3025	Objektbezogene Spenden		60'000.00	19.3 %		54'000.00	6'000.00	11.1 %	
3027	LZ Weihnachtsaktion		195'000.00	62.7 %		117'000.00	78'000.00	66.7 %	
3030	n. Objektbezogene Spenden >100		37'250.00	12.0 %		11'785.00	25'465.00	216.1 %	
3035	Bankzinsen		696.14	0.2 %		1'037.15	- 341.01	-32.9 %	
3040	Wertberichtigung Wertschriften		144.00	0.0 %			144.00		
3045	Ausserord. Ertrag					25'000.00	-25'000.00	-100.0%	
	Total Ertrag		311'009.09	100.0 %		227'103.40	83'905.69	36.9 %	

Jahresabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung von 01.01.2016 bis 31.12.2016

Solidaritätsfonds

6017 Ruswil

Datum: 07.03.2017

Seite: 7

Kto.	Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:		Anteil in %	Vorjahr		Zunahme/Abnahme Veränderung in %
		01.01.2016	31.12.2016		Aufwand	Ertrag	
		Aufwand	Ertrag		Aufwand	Ertrag	
Direkter Aufwand							
4000	Auszahlung eigene Beiträge	5'500.00		1.8 %	20'000.00		-14'500.00 -72.5 %
4010	Auszahlung Objektbez. Beiträge	60'000.00		19.3 %	54'000.00		6'000.00 11.1 %
4011	Auszahl. Beiträge LZ	195'000.00		62.7 %	117'000.00		78'000.00 66.7 %
	Total Direkter Aufwand	260'500.00		83.8 %	191'000.00		69'500.00 36.4 %
	Bruttoergebnis		50'509.09	16.2 %		36'103.40	14'405.69 39.9 %

Jahresabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung von 01.01.2016 bis 31.12.2016

Solidaritätsfonds
6017 Ruswil

Datum: 07.03.2017

Seite: 8

Kto.	Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:		Anteil in %	Vorjahr		Zunahme/Abnahme Veränderung in %
		01.01.2016	bis: 31.12.2016		Aufwand	Ertrag	
		Aufwand	Ertrag		Aufwand	Ertrag	
	Personalaufwand						
5000	Vergütungen/Spesen operativ	24'491.90		7.9 %	19'169.05		5'322.85 27.8 %
	Total Personalaufwand	24'491.90		7.9 %	19'169.05		5'322.85 27.8 %

Jahresabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung von 01.01.2016 bis 31.12.2016

Solidaritätsfonds

6017 Ruswil

Datum: 07.03.2017

Seite: 9

Kto.	Kontobezeichnung	Betriebsjahr vom:		Anteil in %	Vorjahr		Zunahme/Abnahme Veränderung in %
		01.01.2016	31.12.2016		Aufwand	Ertrag	
		Aufwand	Ertrag		Aufwand	Ertrag	
	Sonstiger Aufwand						
6010	Drucksachen				561.60		- 561.60-100.0%
6020	Porti/Bank- und PC-Gebühren	432.80		0.1 %	1'042.08		- 609.28 -58.5 %
6030	Beitrag ZEWO	540.00		0.2 %	540.00		
6050	Wertberichtigung Wertschriften				3'312.00		-3'312.00-100.0%
6060	Übriger Verwaltungsaufwand	3'140.80		1.0 %	4'745.70		-1'604.90 -33.8 %
	Total Sonstiger Aufwand	4'113.60		1.3 %	10'201.38		-6'087.78-59.7 %
	Gewinn / Verlust		21'903.59	7.0 %		6'732.97	15'170.62225.3%